
Responsabile del procedimento: 

Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it 

Telefono: 0532 229111 

Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 
Tel. Centralino 0532 229111 ; E-mail: usp.fe@istruzione.it PEC: csafe@postacert.istruzione.it 

Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

 

 
 

 

MI-AOOUSPFE 
Procedura concorsuale per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per 
posti comuni e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado – D.D. n. 499/2020 
così come modificato dal D.D. n. 23/2022. Costituzione Comitati di Vigilanza - Ufficio VI – Ambito 
Territoriale di Ferrara. 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.D. n. 499/2020 modificato dal D.D. n. 23/2022; 
VISTO l’art. 3 del D.D. n. 23/2022, che prevede che le prove scritte siano 

computerizzate; 
VISTO l’avviso, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 4a Serie Speciale - Concorsi ed 

Esami n. 29 il 12 aprile u.s.; 
VISTA la nota prot. n. 14768 del 13 aprile 2022 con la quale la Direzione generale 

per il personale scolastico ha pubblicato i calendari contenenti le date di 
svolgimento delle prove per ciascuna classe di concorso e tipologia di posto; 

VISTI gli elenchi con l’indicazione della distribuzione dei candidati nelle sedi, per 
ciascun insegnamento pubblicati sul sito Internet dell’USR Emilia-Romagna; 

CONSIDERATO che, in ragione del numero di candidati che hanno presentato domanda di 
ammissione alle prove concorsuali, tali prove sono dislocate nelle scuole del 
territorio dotate di postazioni informatiche appositamente testate; 

VISTO  l’art.9 co. 7 del DPR 487 del 9.5.1994 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e 
sulle modalità di svolgimento dei concorsi, che prevede, qualora le prove 
abbiano luogo in più edifici, la necessità di costituire in ciascuna sede un 
Comitato di Vigilanza; 

VISTO il co. 3 dell’art. 1 del Bando di concorso che prevede che “La prova scritta, 
computer-based, distinta per ciascuna classe di concorso e per ciascuna 
tipologia di posto, si svolge nella regione per la quale il candidato ha 
presentato domanda di partecipazione” e che, pertanto, è necessario 
nominare un comitato di vigilanza anche per le prove previste per le classi di 
concorso per le quali l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna non 
è responsabile della procedura; 

mailto:domenica.ludione.fe@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://www.fe.istruzioneer.gov.it/


Responsabile del procedimento: 

Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it 

Telefono: 0532 229111 

Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 
Tel. Centralino 0532 229111 ; E-mail: usp.fe@istruzione.it PEC: csafe@postacert.istruzione.it 

Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

 
 

MI-AOOUSPFE 
  VISTO l’art. 435 del D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297; 

VISTA l’O.M.312 del 9.11.1994; 
VISTA la nota ministeriale prot. n. 37100 del 26 novembre 2021, recante indicazioni 

operative circa le prove scritte in argomento; 
RITENUTO necessario, in considerazione della tipologia tecnica della prova, garantire la 

presenza all’interno del Comitato di Vigilanza di personale particolarmente 
esperto e competente ed assegnare il medesimo a ciascuna aula 

 

DECRETA 
 

Art. 1 – Per quanto citato in premessa, sono costituiti i Comitati di vigilanza della procedura 
concorsuale per titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni 
e di sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado – D.D. n. 499/2020 così come 
modificato dal D.D. n. 23/2022, nelle sedi di svolgimento delle prove scritte previste nelle giornate 
del 12, 13, 16, 17, 19, 20 e 23 maggio 2022 per i posti comuni e di sostegno nella scuola 
secondaria di I e II grado, come da elenco allegato, il quale costituisce parte integrante del presente    
provvedimento; 

 
Art. 2 - La composizione dei Comitati di Vigilanza costituiti, ivi compresa l’individuazione dei 
responsabili tecnici d’aula, è parimenti indicata negli elenchi allegati, che costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento. 

 
Il Dirigente 

Veronica Tomaselli 
 
 

 
 
 
 
 
All’USR Emilia-Romagna – Ufficio II 
Ai Componenti dei Comitati di Vigilanza 

 
Per conoscenza all’Ufficio I dell’USR Emilia-Romagna 

mailto:domenica.ludione.fe@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://www.fe.istruzioneer.gov.it/

		2022-05-11T11:10:51+0000
	TOMASELLI VERONICA


		2022-05-11T14:02:19+0200
	protocollo




